司　会
久保田勇輝君

出席報告
池上　司君

イマジン　ロータリー

Rotary Weekly Report 2022.9.29 Vol.12

★名鉄菜館　★12：30点鐘
★米山月間に因んで
　第2620地区米山記念奨学委員会
　委員長　渡辺　郁様

次　回
８月４日の
例　会

IMAGINE ROTARY

54名 52名 48名 92.31％ 100％
会員数 出席者数 暫定出席率出席計算に

用いた会員数
前々回の
確定出席率

9/22の出席報告

欠席者（４名） ※やむを得ず欠席される方は、
　午前９時50分までにご連絡下さい。

9/22のスマイル

・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・

・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・

勝 又 　 誠

　ロータリアンの三大義務は「会費の納入」「例会へ
の出席」「ロータリーの友の購読」ですが、「ロータ
リーの友」の購読はなぜ義務となっているのでしょ
うか。「会費の納入」でクラブの会員になり、「例会
への出席」でクラブのロータリアンになり、「ロータ
リーの友の購読」でロータリーのロータリアンにな
るという論法のようです。
　1952年度までは日本には１地区しかありませんで
したが、1953年度から２地区に分かれることになり、
連絡を緊密にするために日本文による共通の機関誌
を発行することが決定し、同年８月に岐阜市で開か
れた準備会で次の事が決まりました。
　１．名称を「ロータリーの友」とする。
　２．横書きとする。
　３．創刊は1953年１月号とする。
　４．自由購読で定価５０円とする。

　創刊間もない1954年７月号からは100円に値上げ
され、1975年１月号からの200円が今年の６月まで
続きましたが、７月号から250円に値上げされました。
　横組、縦組の現在の形は1972年１月号からで、
横組は「The Rotarian」の中から世界のロータリア
ンに向けた記事の日本語訳、縦組は日本国内のロー
タリークラブに関連した記事が掲載されています。
つまり、「ロータリーの友」を読むことで日本と世界
のロータリー情報を共有できるからということで義
務付けされているようです。
　「ロータリーの友」は日本では毎月89,000冊を数
える隠れたベストセラーですが、雑誌というのは読
みたい人が読みたい時に購入するのが普通です。
「ロータリーの友」は購入費が年会費の中に含まれ
ていますから毎月送られてきますが、読み込んでい
る人と全く読まない人に分
かれていて、義務が果たさ
れているとは言えない雑誌
のようです。

会長挨拶用
ＱＲコード

会 長 挨 拶

次　回
10月6日の
例　会

なんとなく。　芹澤正明君

週報週報
御殿場ロータリークラブ御殿場ロータリークラブ

https://www.gotemba-rc.gr.jp/

第2673回　例会プログラム 会　員　慶　事

御
殿
場
ロ
ー
タ
リ
ー
ク
ラ
ブ

モ
バ
イ
ル
サ
イ
ト

国際ロータリー
第2620地区

●例　会　場／東山荘講堂
●開 会 点 鐘／12：30
●ロータリーソング／御殿場ロータリーの歌
●内　　　容／ガバナー公式訪問
　　　　　　　第2620地区ガバナー 淺原諒蔵様

●会員誕生日／10月３日　林　則夫君
●結婚記念日／10月１日　斉藤礼志君　智子様 ご夫妻
　　　　　　　10月２日　勝又　誠君　通子様 ご夫妻
　　　　　　　10月５日　石川又英君　つな子様 ご夫妻
　　　　　　　10月５日　神谷高義君　和子様 ご夫妻
　　　　　　　10月５日　芹澤正明君　賀寿子様 ご夫妻

長田　　崇

勝又　　誠
井上　　元

国際ロータリー第2620地区

Rotary Weekly Report 2022.9.29 Vol.12

・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・

　『ロータリーの友』は日本におけるロータリーの地域雑
誌になります。ロータリアンがロータリーライフを深め
るためやクラブがＲＩとの繫がりを実感するためにも必
要な媒体として作られています。ロータリアンには国際
ロータリー（ＲＩ）が認可したロータリーの雑誌の購読
義務があります。日本のロータリアンはアメリカ本部で
発行している『ROTARY』もしくは『ロータリーの友』
を購読することになっています。
　ＲＩに認可された雑誌が世界には３０種類以上ありま
す。アメリカの国際ロータリー（ＲＩ）本部で編集と発
行している機関雑誌『ROTARY』以外にＲＩに許可され
た地域雑誌が全世界に３０誌以上あり日本の『ロータ
リーの友』もその一つです。地域雑誌３０誌のうち日本
の『ロータリーの友』の発行部数は8万9,000部でインド、
バングラディシュ、ネパール、スリランカの４か国が発
行する雑誌の１２万部に続き世界２位になります。
　ＲＩの認可を受ける為の条件を一部紹介します。
①ＲＩに指定された記事を掲載すること……毎月掲載し
ているＲＩ会長メッセージや財団管理委員長メッセー
ジなどのほか国際大会参加推進の記事、次年度に備え
るための会長エレクトのQ＆Aなどが掲載されています。
②年に６回以上発行すること……世界で３０以上ある機
関雑誌の中には毎月発行していない雑誌もあります。
また最近では印刷媒体ではなくデジタル版だけを発行
している雑誌もあります。
③雑誌の５０％はロータリーと関係した記事であること
……ロータリーの友はロータリアンの会報誌ではあり
ますがロータリーの専門誌ではありません。ロータ
リーで話題になっていること、新たな取り組み、課題

を中心にクラブの話題作りに役立つような記事を掲載
しています。ロータリーの友を会社やご自宅に持ち
帰っていただき社員の方やご家族の方も楽しめるよう
な記事づくりを心掛けています。
④ＲＩの方針を正しく伝えること……ＲＩの方針、方向
性への理解が深まるような記事を掲載しています。こ
れに関する様々なご意見もロータリーの友では取り上
げています。
　ロータリーの友の創刊時は全て横書き（横組み）でし
た。しかし俳句を掲載するようになり、部分的に縦書き
（縦組み）で掲載するようになりました。その後、横書
き、縦書きが混在していましたが縦書きで掲載する記事
も増えてきたため1972年１月号から横書きと縦書きを分
けた形式になり、この時から表紙は２つになりました。
現在、横組みではＲＩ関係の記事、特集、ロータリーに
関する理解を深める記事を中心に取り上げています。縦
組みは投稿を中心に国内のロータリークラブの活動や会
員個人のエッセーなど会員同士の親睦を深められるよう
な記事を掲載しています。親しみやすく人気があるのは
縦書きの欄です。しかし先ほどもお話しした通りＲＩの

指定記事を読んでこそ会
員の購読義務を果たした
といえますので、まずは
そちらをご一読ください。
　最後に『ロータリーの
友』はロータリアンを結
ぶお手伝いをします。是
非ご活用ください。

ロータリーの友月間に因んで

成田伸行 様

ロータリーの友
地区代表委員

★2022年10月　御殿場ＲＣ例会プログラム★

米山月間に因んで 第2620地区米山記念奨学委員会
委員長　渡辺　郁様　10/６（2674回） 12：30 名鉄菜館

これからの小山町のビジョン 小山町長　池谷晴一様

沼津信用金庫　法人営業部
主任　鈴木洋平様

10/20（2676回） 12：30 東山荘記念館

クラウドファンディング10/27（2677回） 12：30 東山荘講堂

観月会 親睦活動委員会10/13（2675回） 18：30 名鉄菜館

月　　日 時　　間 会　　場 内　　　容 担当者及び卓話者

・・・・・・・・・・・・・・

米山梅吉記念館
秋季例祭
９月17日(土)、勝又会
長・井上幹事・池谷社
会奉仕委員長の３名で
参加してきました。

・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・